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Premessa 
 

La presente relazione è redatta ai sensi dell’art. 4-bis, D.Lgs.  

6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, 

province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per 

descrivere la situazione economico-finanziaria dell’Ente e la misura dell’indebitamento all’inizio del 

mandato amministrativo che decorre dal 16/05/2023 

 

La norma sopra citata dispone: 

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell’unità economica e 

giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le 

province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la 

situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.  

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal 

segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il 

novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione 

medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, 

possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti. 

 

La relazione di inizio mandato succede temporalmente alla relazione di fine mandato del precedente 

periodo amministrativo, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e trasmessa, a norma di legge, alla 

Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo. 

 

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall’inizio del mandato. Sulla 

base delle risultanze della medesima relazione, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può 

ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.  

 

Le tabelle che seguono contengono i dati desumibili dai seguenti documenti contabili approvati con 

atti esecutivi ai sensi di legge: 

• Rendiconto della gestione esercizio 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 27 del 27/04/2023,  

• Bilancio di previsione esercizi 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 67 del 22/11/2021,  

• Variazione di assestamento generale di bilancio (e salvaguardia equilibri di bilancio), approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 31/07/2023. 
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A seguito delle elezioni del 14 e 15 maggio 2023, il giorno 16/05/2023 è avvenuto l’insediamento  

della nuova amministrazione. 
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PARTE I - DATI GENERALI 

 

1.1 Popolazione residente al 31-12-2022 

 

La popolazione residente al 31.12.2022 è di 1693 

 

1.2 Situazione di contesto interno/esterno: 

 

Relativamente alla situazione di contesto interno/esterno, si rinvia alla deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 47 del 29/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

“Linee programmatiche di mandato 2023/2027; discussione ed approvazione”. 

 

1.3 Organi politici 

Gli organi amministrativi, insediatisi a seguito delle elezioni comunali avvenute in data 

16/05/2023, risultano così composti:  

GIUNTA COMUNALE 

 

Carica Nominativo In carica dal 

Sindaco Francesco Auriemma 15 maggio 2023 

Vicesindaco Mirko Giannetti 15 maggio 2023 

Assessore Davide Querci 15 maggio 2023 

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Carica Nominativo In carica dal 

Presidente del consiglio Francesco Auriemma 15 maggio 2023 

Consigliere  Mirko Giannetti 15 maggio 2023 

Consigliere  Davide Querci 15 maggio 2023 

Consigliere  Samuele Baldi 15 maggio 2023 

Consigliere  Barbara Sozzi 15 maggio 2023 

Consigliere  Emilio Giusti 15 maggio 2023 

Consigliere  Chiara Veronesi 15 maggio 2023 
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Consigliere  Claudia Zucchetti 15 maggio 2023 

Consigliere  Nadia Giannelli 15 maggio 2023 

Consigliere  Melissa Buonafede 15 maggio 2023 

Consigliere Marco Pettorali 15 maggio 2023 

 

1.4 Struttura organizzativa  

 

La struttura organizzativa non risulta variata rispetto alla data di conclusione del precedente 

mandato.   

1.5 Condizione giuridica dell'Ente 

 

Rispetto al precedente mandato, non risulta variata la condizione giuridica dell’ente. 

1.6 Condizione finanziaria dell'Ente 

 

Nel mandato amministrativo precedente, l’Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai 

sensi degli artt. 244 e 246 del TUEL né ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario 

pluriennale ai sensi dell’art. 243-bis del TUEL. 
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PARTE II - SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE  

1. POLITICA TRIBUTARIA LOCALE 

Si riportano di seguito le aliquote e tariffe relative al primo anno del mandato (anno 2020). 

1.1. IMU/TASI 

Relativamente all’IMU, le principali aliquote applicate sono le seguenti:  

Aliquote ICI/IMU‰  2022 

Aliquota abitazione principale 0,4 

Detrazione abitazione principale 200 

Altri immobili 1,06 

Fabbricati rurali e strumentali / 

 

Si riporta di seguito le aliquote TASI alla data dell’insediamento.  

Aliquote TASI‰  2022 

Aliquota abitazione principale solo per le categorie A1, A8, A9 1 per mille 

 

1.2. Addizionale Irpef 

Relativamente all’addizionale comunale Irpef, l’aliquota massima applicata, la fascia di 
esenzione e l’eventuale differenziazione sono riportate nella tabella di seguito: 
 

Aliquote addizionale Irpef 2022 

Aliquota massima 0,75 

Fascia esenzione  - 

Differenziazione aliquote NO 

 
 

1.3. Prelievi sui rifiuti  

Relativamente al prelievo sui rifiuti, la tipologia, il tasso di copertura e il costo pro-capite 
sono i seguenti: 

 
Prelievi sui 

Rifiuti 
2022 

Tipologia di prelievo 
Raccolta 
stradale 

Tasso di copertura 100% 

Costo del servizio pro-capite 305,99 
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2. EREDITÀ CONTABILE DEL CONSUNTIVO PRECEDENTE 

 
Si riportano di seguito i dati relativi all’ultimo rendiconto approvato, ai sensi dell’art. 230 del 
TUEL. 
 

2.1. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso e fondo cassa 

 
Il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, presenta un risultato di 
amministrazione, di cui alla lettera a) del relativo prospetto, pari ad € 1.037.375,21.  
Dopo aver considerato le parti accantonata, vincolata, destinata, il Comune presenta un 
avanzo di amministrazione di € 85.071,47 
 
 

Risultato di amministrazione 

al 31 dicembre 2022: 

    

1.037.375,21 

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/16 

   459.982,13 
 

Accantonamenti diversi    28.970,66 

     

 Totale parte accantonata (B) 488.952,79 

Parte vincolata     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  114,28 

Vincoli derivanti da trasferimenti    3.527,98 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   - 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    - 

Altri vincoli    - 

 Totale parte vincolata ( C) 3.642,26 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli investimenti ( D) 459.708,69 

     

     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 85.071,47 
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2.2. Conto del patrimonio in sintesi da ultimo rendiconto approvato.  
 

Attivo Importo Passivo Importo 

Immobilizzazioni immateriali 85.346,06  Patrimonio netto 13.373.670,21  

Immobilizzazioni materiali 16.721.079,90  Fondo rischi e oneri 25.176,94  

Immobilizzazioni finanziarie 
 232.772,76 

Trattamento di fine 
rapporto 3.793,72  

Rimanenze  Debiti 1.924.566,05  

Crediti 
 2.594.807,25 

 Ratei e risconti 
passivi 6.547.402,82  

Attività finanziarie non 
immobilizzate       

Disponibilità liquide 1.240.603,77      

Ratei e risconti attivi      

Totale 20.874.609,74  Totale 20.874.609,74  

2.3. Conto economico in sintesi da ultimo rendiconto approvato. 

(quadro 8-quinquies dei certificato al rendiconto) 
 
L’Ente si è avvalso della facoltà di approvare la Contabilità Economico Patrimoniale 
semplificata e di conseguenza non ha redatto il Conto Economico. 
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3. BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO APPROVATO ALLA DATA DI INSEDIAMENTO 

  

Il bilancio di previsione 2023/2025 era già stato approvato alla data di insediamento in data 

15/05/2023 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22/11/2021 

3.1. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente: 
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Riepilogo generale delle Entrate per Titoli 
 

Titolo Denominazione Previsioni dell’anno 2022 

Fondo cassa all’inizio dell’esercizio 952.596,85 

Utilizzo avanzo di amministrazione 189.540,67 

Fondo pluriennale Vincolato  - 

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributario 1.680.920,02 

Titolo 2  Trasferimenti correnti 311.780,00 

Titolo 3 Entrate Extra-tributarie 1.125.500,00 

Titolo 4  Entrate in conto capitale 2.135.674,16 

Titolo 5  Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

- 

Totale entrate finali 5.253.874,18 

Titolo 6 Accensioni prestiti  

Titolo 7  
Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
1.000.000,00 

Titolo 9  
Entrate per conto di terzi e partite 

di giro 
700.000,00 

TOTALE TITOLI 6.953.874,18 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 
comprensive del FPV e dell'applicazione 

dell'avanzo 

6.953.874,18 

 
 
 
Riepilogo generale delle Spese per Titoli 
 
 

Titolo Denominazione 
Previsioni dell’anno 

2022 

Disavanzo di amministrazione - 

Titolo 1 Spese correnti 3.070.200,02 

Titolo 2  Spese in conto capitale 2.135.674,16 

Titolo 3 Spese per incremento di attività 
finanziarie 

 

Titolo 4  Rimborso prestiti 48.000,00 

Titolo 5  Chiusura anticipazioni da istituto 1.000.000,00 

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 700.000,00 

TOTALE TITOLI 6.953.874,18 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 6.953.874,18 
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4. INDEBITAMENTO: 

4.1. Indebitamento dell’ente 

 

  2019 2020 2021 2022 2023 

Residuo debito finale 
      452.440,09  

       
411.515,87  

  
521.992,54  

     
690.199,37  

     
703.492,23  

Popolazione residente 
          1.669,00  

           
1.651,00  

      
1.686,00  

         
1.681,00  

         
1.693,00  

Rapporto tra residuo debito e 
popolazione residente              271,08  

              
249,25  

         
309,60  

            
410,59  

            
415,53  

 
 

4.2. Rispetto del limite di indebitamento.  

 
Si riporta di seguito la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti per il 2020, ai sensi 
dell’art. 204 del TUEL.  
  

2021 2022 2023 2024 2025 
Interessi passivi 23.798,55  11.393,66  13.000,00  13.000,00  13.000,00  

entrate correnti 2.796.760,36 4.091.048,48 3.118.200,02 2.892.584,02 2.877.584,02 

% su entrate correnti 0,85% 0,28% 0,42% 0,45% 0,45% 

Limite art. 204 TUEL  10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art204!vig=
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SPESA PER IL PERSONALE. 

5.1. Andamento della spesa del personale nel bilancio previsionale 
 

  

Media 2011/2013  
Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 2008 per enti non 
soggetti al patto 

Spese macroaggregato 101 728.665,69 636.136,49 635.136,49 635.136,49 

Spese macroaggregato 103 7.980,00 900,00 900,00 900,00 

Irap macroaggregato 102 48.401,16 38.600,00 38.600,00 38.600,00 

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo  0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese Straordinario Consultazioni Elettorali 5.390,79 0,00 0,00 0,00 

Rimborso 1/3 Segreteria Convenzionata 0,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

Altre spese: da specificare………… 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale spese di personale (A)  790.437,64 710.636,49 709.636,49 709.636,49 

(-) Componenti escluse (B) 177.751,91 221.963,56 221.963,56 221.963,56 

(-) maggior spesa per personale a tempo indet. Artt.4-5 
DM17.3.2020 (C) 0,00 0,00 0,00 0,00 

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B-C 612.685,73 488.672,93 487.672,93 487.672,93 

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562)         

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

******************** 
 
Tale è la relazione di inizio mandato, redatta ai sensi dell’art. 4 bis del d.lgs. 149/2011, 

predisposta dal responsabile del servizio finanziario. 

 

 

Li 11 Agosto 2023 

IL SINDACO 

(Francesco Auriemma) 

…………………..……………………………

… 


